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گروه علمی و آموزشــی-  یک 
گــروه بین المللی از پژوهشــگران با 
استفاده از تلسکوپ رادیویی »فست« 
چین، یک کمان سوسو زن را در طیف 

انفجار رادیویی سریع کشف کردند.
ستاره شناســان برای اولین بار با 
استفاده از تلســکوپ رادیویی چین 
موسوم به »تلسکوپ کروی با دیافراگم 
 )FAST(»پانصد متری« یا »فســت
کــه بزرگترین تلســکوپ رادیویی 
حســاس ترین  و  تک صفحــه ای 
تلســکوپ رادیویی است، یک کمان 
سوسو زن را در طیف »انفجار رادیویی 

سریع«)FRB( شناسایی کردند.
انفجارهــای رادیویی ســریع، 
فلش های رادیویی مرموزی هستند که 
تنها چند هزارم ثانیه طول می کشــند و 

در سال ۲۰۱۶ تأیید شد که منشأ آنها از 
کیهان است اما هنوز هیچ توضیح قطعی 
برای منشأ آنها وجود ندارد.یک گروه 
بین المللی به سرپرستی پژوهشگران 
 )NAOC(»رصدخانه ملی نجــوم«

در »آکادمی علوم چین«)CAS(، این 
کمان سوسو زن را در انفجار رادیویی 
سریع موسوم به »۲۰۲۲۰۹۱۲A« در 
طول دوره بسیار فعال آن که سال ۲۰۲۲ 
بود، تحلیل کردند. براساس نتایج این 

پژوهش، کمان سوسو زن ممکن است 
توسط محیط میان ستاره ای یونیزه شده 
یا ماده ای که فضای بین ســتاره ها را پر 
می کند، ایجاد شــده باشد. این کشف، 
روزنــه جدیــدی را برای بررســی 
انفجارهای رادیویی ســریع و حرکت 

مداری احتمالی آنها باز می کند.
پژوهشگران، روش خود را برای 
تشخیص کمان سوســو زن گزارش 
دادنــد که می تــوان آن را به طور کلی 
بــرای منابعی با فواصل نامنظم انفجار 
یــا پالس اعمــال کرد.»جیمز کوردز« 
پژوهشــگر »دانشــگاه کرنل« گفت: 
روش مورد اســتفاده در این پژوهش 
می تواند به یافتن کهکشان میزبان انفجار 
رادیویی سریع و محیط میان ستاره ای در 

کهکشان راه شیری کمک کند.

گروه علمی و آموزشی- محققان 
نشان دادند که چگونه از نانوذرات طلا 
می توان برای کمک به ذخیره ســازی و 
حفظ گونه های در معــرض انقراض 
مرجان هــا اســتفاده کرد. گرم شــدن 
اقیانوس هــا، صخره هــای مرجانی را 
در معــرض تهدید قرار داده اســت، به 
طوری که تا ســال ۲۱۰۰ خطر انقراض 
آنهــا وجود دارد. برای مقابله با این امر، 
دانشمندان در حال ذخیره و نگهداری 
آنها در دمای انجمادی هســتند تا بتوان 
در سال های آینده با تکثیر این مرجان ها، 
دوبــاره جمعیت این گونه ها را افزایش 
داد.ذخیــره مواد ژنتیکــی مرجان ها به 
شــکل اســپرم و تخمک منجمد چیز 
جدیدی نیســت. دانشمندان ده ها سال 
اســت که به امید اینکــه روزی از آن ها 
برای اســتفاده مجدد در مناطق آسیب 

دیده اســتفاده کنند، ایــن کار را انجام 
می دهنــد. بــا این حــال، صخره های 
مرجانی ســلول های تولید مثل را تنها 
چند شب در سال آزاد می کنند و سلول ها 
فقط برای چند ساعت زنده می مانند. این 
بازه زمانی کوتــاه جمع آوری و ذخیره 
آنها برای استفاده های بعدی را به چالش 
می کشــد.مطالعه ای که توسط جاناتان 
دالــی با همکاری دانشــگاه هاوایی و 
دانشگاه مینه سوتا انجام شده، راهکاری 
برای این مشکل ارائه کرده است. توانایی 
حفظ بافت های مرجانی بزرگسالان به 
این معنی است که ما می توانیم در طول 
سال بانکی از گونه های مرجانی را تهیه 
کنیم که ایــن امر توانایی ما را در تأمین 
تنــوع و جلوگیــری از انقراض تا حد 
زیادی بهبود می بخشــد.گرم شــدن و 
اسیدی شدن اقیانوس به دلیل تغییرات 

آب و هــوا، عمده ترین تهدیدات برای 
صخره های مرجانی است. هنگامی که 
دمای آب ]و اســیدیته[ برای دوره های 
پایدار افزایش می یابد، جلبک ها شروع 
بــه تولید مولکول های اکســیژن فعال 
می کنند که مرجان ها را تحت فشار قرار 
می دهند و باعث می شــوند جلبک ها 
را رانده و خود نیز ســفید رنگ شوند. 
بــا این کار منبع غذایی مرجان ها از بین 

می رود. در ذخیره سازی مرجان ها، پس 
از ســرمایش، هنگامی که لازم اســت 
مرجان ها گرم شوند، روش های مرسوم 
گرمایشــی به ســاختار مرجان آسیب 
می زنــد. از این رو محققان از نانوذرات 
طلا استفاده کردند که می تواند نور لیزر 
را جذب کرده و تبدیل به گرما کند. با این 
کار شانس زنده ماندن مرجان ها به شکل 

قابل توجهی افزایش می یابد.

گروه علمی و آموزشــی- بر اســاس مصوبه مجلس شورای اسلامی، کلیه 
واحدهای آموزشی، پرورشی و ورزشی در مدارس دولتی وزارت آموزش و پرورش، 
از پرداخت هزینه های مصرف برق، گاز و آب تا سقف الگوی مصرف معاف هستند.

نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی و در جریان بررسی گزارش 
کمیســیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۳ کل کشور در بخش درآمدی، بند الحاقی یک 
تبصره ۵ این لایحه را به تصویب رســاندند. بر اســاس این مصوبه، کلیه واحدهای 
آموزشی، پرورشی و ورزشی در مدارس دولتی وزارت آموزش و پرورش و مراکز 
آموزشــی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان از پرداخت هزینه های مصرف 

برق، گاز و آب تا سقف الگوی مصرف، معاف هستند. نماینده مردم بابل در مجلس 
شــورای اســلامی خواســتار پرداخت حق و حقوق ۶ هزار نفر باقی مانده در طرح 
رتبه بندی معلمان شــد. مهدی سعادتی در تذکری شفاهی در جلسه علنی مجلس 
شورای اسلامی خطاب به وزیر آموزش و پرورش بیان کرد: طرح مربوط به رتبه بندی 
معلمان نهایی شده و بخشی از آن اجرایی شده است. اکثر افراد حقوق خود را دریافت 
کرده اند اما به ۶ هزار  نفر از فرهنگیان هنوز حقوق پرداخت نشــده اســت. از وزیر 
آمــوزش و پرورش تقاضا دارم که رتبه بندی معلمان را به طور کامل اجرایی کرده و 

حق و حقوق افراد باقیمانده را نیز پرداخت کند.

اکتشاف حساس ترین تلسکوپ رادیویی جهان در یک انفجار رادیویی سریع

کاهش خطر انقراض مرجان ها با نانوذرات طلا

مدارس دولتی از پرداخت هزینه های برق، گاز و آب معاف شدند

گروه علمی و آموزشی- سازمان 
ملــی تعلیم و تربیت کودک این روزها 
مشــغول آماده سازی سومین یارستان 
کودکستان بوده و از همه فعالان تعلیم 
و تربیت کودک خواسته است تا تاریخ 
۵ اســفند ســال جاری آثار خود را در 
سایت یارســتان کودکستان به آدرس 
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ثبت نمایند.
اما یارســتان کودکســتان 
که برای ســومین بار قرار است 

برگزار شود چیست؟
یارستان کودکســتان، رویدادی 
برای شناسایی و حمایت از محصولات 
فاخر فعالان کــودک و نوجوان برای 

کودکان زیر ۷ سال است.
چند سالی اســت که مأموریت 
تربیت و پرورش کودکان زیر هفت سال 
که زمانی در مهدهای کودک وابسته به 

سازمان بهزیستی انجام می شد؛ به یک 
سازمان اختصاصی با نام سازمان تعلیم 
و تربیت کودک ســپرده شــده است. 
این ســازمان از همان ابتدا به دلیل نبود 
شــیوه های تربیتی و ابزارهای مناسب 
برای تربیــت کودکان اقدام به طراحی 

رویداد یارستان کودکستان نمود
بنا بر اعلام دبیرخانه ظرفیت های 
مردمی ســازمان ملــی تعلیم وتربیت 
کودک، از تیر سال ۱۴۰۱ تا کنون ۶۷۰۳ 
محصول در قالب دو رویداد گذشــته 
یارستان مورد بررسی قرار گرفته است 
و بیــش از ۲۰۰ اثر از این محصولات؛ 
برگزیده و برای استفاده کودکستان ها 

توزیع و تکثیر شده اند.
به همین منظور ســازمان تعلیم و 
تربیــت کودک به دنبال آن اســت تا با 
برگزاری سومین رویداد تعلیم و تربیت 
یارستان کودکســتان؛ باز هم ایده های 
ناب و قابل اجرا را شناســایی و از آنان 

حمایت کند.

بــر همیــن اســاس فعــالان و 
تولیدکنندگان محصولات می توانند در 
۶ محور آثار خــود را به دبیرخانه این 

رویداد ارسال نمایند:
- بســته تربیــت و یادگیــری 

کودکستان
- اســباب بازی و وسایل بازی و 

یادگیری
- بازی دیجیتال و برنامک کودک

- راهنمای مربی و والدین
- سرود، ترانه و لالایی

-کتاب کودک
حمایت هــای  و  جوایــز 
شرکت در سومین گام یارستان 

کودکستان
سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک 
اعلام کرده اســت که در ایــن دوره، 
حمایت از آثار برگزیده در طول سال و 
به شیوه های مختلف وجود دارد که از آن 
جمله می توان به امکان فروش محصول 
برگزیده در فروشگاه یارستان - معرفی 

محصول برگزیده در ســایت یارستان 
کودکستان- معرفی و توصیه محصول 
برگزیده به کودکســتان های سراســر 
کشــور و ارائه خدمات و مشاوره های 

ارتقای محصول اشاره کرد.
اعطای نشــان اعتماد ســازمان 

ملی تعلیم وتربیت کودک و بسته های 
حمایتی نقدی و غیرنقدی به مبلغ ۵۰ 
تا ۱۰۰ میلیون تومان برای محصولات 
برگزیــده از دیگــر حمایت هــای 
ســازمان ملی تعلیم و تربیت کودک به 

برگزیدگان است.

آیا مشــکلات و نواقص دو 
دوره گذشــته یارستان کودک 

رفع شده است؟
ســومین دوره رویداد یارســتان 
کودکستان در حالی آغاز شده است که 
سال های گذشته فعالان حوزه تعلیم و 

تربیت کودک گلایه هایی از برگزاری 
این رویــداد یا حمایت هــای اندک 
سازمان تعلیم و تربیت کودک داشته اند.
در دوره های گذشته فعالان از عدم 
وجود مربی و منتورینگ گلایه داشتند 
و معتقد بودند صاحبان ایده و محصول 
برتر نمی توانند آثار و محصولات خود 
را به خوبی در کودکستان ها ارائه کنند.

عدم ارائه پیشنهاد در تألیف کتب 
هــم یکی از نقاط ضعــف در رویداد 
یارســتان بودکه فعلان چاپ و نشر در 

حوزه کودک از آن گلایه داشتند.
از آن جایی کــه هزینه تبلیغات 
بســیار بالاســت؛ صاحبــان ایده و 
محصولات برتر به دنبال راهی هستند 
تا محصولات خود را در ســکوهای 
وابســته به وزارت آموزش و پرورش 
به رایگان تبلیغ کنند و یا حداقل به دلیل 
اینکه برگزیده رویداد یارستان شده اند 
در رسانه های مکتوب یا تصویری برای 
تبلیغ از حمایت ســازمان ملی تعلیم و 
تربیت کودک برخوردار شوند. این در 
حالی است که مبلغ ۵۰ تا ۱۰۰ میلیون 
پاسخگوی هزینه های بالای تبلیغات 
نیســت. تصدی گری دولت و خاصه 
وزارت آموزش و پرورش یکی دیگر 
از مشکلاتی بود که در دو دوره گذشته 

یارستان کودکستان وجود داشت.
سید محسن حسینی تهیه کننده 
حــوزه کــودک و نوجــوان کودک و 

از برگزیــدگان دوره اول یارســتان 
کودکستان گفته بود: مشکلی که فعالان 
حــوزه کــودک با آن مواجه هســتند 
تصــدی گری دســتگاه های دولتی و 
نیمــه دولتی در حوزه کودک اســت. 
بخش خصوصی وارد بازار می شــود 
و با یک هزینه شــخصی و خصوصی 
محصولــی را تولیــد و عرضه می کند 
و دســتگاه اجرایی کــه باید عهده دار 
مسئولیت باشد؛ وقتی استقبال مردم از 
یک محصول را مشــاهده می کند وارد 
حوزه تصدی گری می شــود و اقدام به 

تولید و ارائه محصول می کند.
وی ادامه داد: وقتی دستگاه دولتی 
با بودجه ای که داشــته و با ارتباطی که 
با دســتگاه های دیگــر دارد وارد بازار 
محصــولات حوزه کودک می شــود 
عرصــه بــر بخش خصوصــی تنگ 
می شــود و بخش خصوصــی در این 

حوزه نابود می شود.
این تهیه کننده خاطرنشــان کرد: 
درخواســت ما فعالان حوزه کودک از 
دســتگاه های دولتی و شبه دولتی این 
اســت که وارد حــوزه تصدی گری 
نشوند و فرآیند تولید و عرضه را برای 
شــرکت های خصوصی و دانش بنیان 
تسهیل کنند تا آنان در بازار موفق شوند 
و تولیــدات با کیفیــت تحت نظارت 
ســازمان تعلیم و تربیت کودک تولید 

کنند.

آیا مشکلات گذشته برطرف شده است؟

ایستگاه سوم یارستان کودکستان
سومین دوره رویداد یارستان کودکستان در حالی آغاز شده است که سال های گذشته فعالان حوزه تعلیم 

و تربیت کودک گلایه هایی از برگزاری این رویداد یا حمایت های اندک سازمان تعلیم و تربیت کودک داشته اند.

 مشــکلی که فعالان حوزه کودک با آن مواجه هســتند تصدی گری دستگاه های دولتی 
و نیمــه دولتــی در حوزه کودک اســت. بخش خصوصی وارد بازار می شــود و با یک 
هزینــه شــخصی و خصوصی محصولی را تولید و عرضه می کند و دســتگاه اجرایی 
که باید عهده دار مســئولیت باشــد؛ وقتی اســتقبال مردم از یک محصول را مشــاهده 
می کنــد وارد حوزه تصدی گری می شــود و اقــدام به تولید و ارائــه محصول می کند.
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گــروه علمی و آموزشــی-
هــوش مصنوعــی مولــد میدجرنی 
)Midjourney( از تصــور خود از 
خودرو های آینده با پشــتیبانی هوش 
مصنوعی و فناوری پاک پرده برداشــته 
اســت.در قلمروی پیشــرفت سریع 
امروزی،  خودرو هــای  خودروهــا، 
به ویژه خودرو های برقی از ویژگی های 
پیشرفته برخوردار هستند. اکنون که در 
ســال ۲۰۲۴ در آستانه فردا ایستاده ایم، 
خالی از لطف نیست که نگاهی اجمالی 
به آنچه در راه است، بیندازیم.برای آشکار 
کردن آینده خودروها، بینش متخصصان 

در طراحی سیستم های الکترومکانیکی 
در مورد مواد سازنده خودروها، هوش 
مصنوعی و منابع انــرژی پایدار، راه را 
بــرای تصور خودرو هــا در ۱۰، ۲۵ و 
۵۰ ســال آینده هموار کرده که اکنون 
توسط ربات هوش مصنوعی تصویرگر 
میدجرنی )Midjourney( به تصویر 

کشیده شده است.
سال ۲۰۳۳؛ آینده ای آشنا با 

محصولات پیشرفته
پیش بینی می شــود در ۱۰ ســال 
آینده، خودرو ها ظاهر آشــنا و لوکس 
خود را حفظ کنند. مواد پیشرفته مانند 

فیبر کربن و گرافن می توانند استحکام 
آن هــا را افزایش و وزن آن ها را کاهش 
دهنــد و در نتیجه طراحی های ســاده 
و آیرودینامیکی ایجــاد کنند.فناوری 
OLED در چراغ هــای جلو و عقب 
متداول تــر خواهد شــد و نشــانه ای 
زیبایی شــناختی و بصری آینده نگرانه 
برای خودرو های الکتریکی ارائه می کند. 
فناوری حسگر ها پیشرفت خواهد کرد 
و خودرو هــا را قادر می کند تا موانع و 
شرایط جاده را به طور مؤثرتری حس 
کنند. دوربین های پیشرفته و قابلیت های 
تشخیص اشیاء نیز به رانندگی ایمن تر 
کمک می کند و نگرانی هایی مانند دید 
در شــب را برطــرف می کند. فناوری 
لیــدار )LiDAR( کــه در واقع یک 
حســگر اندازه گیری فاصله اســت، 
احتمالاً ســبک تر می شود و مزایایی را 
برای سفر های کوتاه، متوسط و طولانی 
ارائه می دهد.نمایشــگر های واقعیت 
افــزوده هاد )روبرویــی( اطلاعات را 
بدون انحــراف توجه راننــده منتقل 
می کنند. این نمایشگر ها می توانند برای 

ارائه ویژگی های تعاملی و همه جانبه تر 
تکامــل یابند و به طور بالقوه ناوبری و 

ایمنی خودرو را بهبود بخشند.
ســال ۲۰۴۸؛ طراحی هــای 

تغییر یافته و انقلاب پایدار
در ۲۵ ســال آینــده، خودرو ها 
احتمالا طراحی های ماژولار با قابلیت 
تغییر شکل و واکنش به شرایط مختلف 
آب و هوایی خواهند داشــت.فناوری 
باتری حالت جامد نیز می تواند به طور 
گسترده مورد استفاده قرار گیرد و وسایل 
نقلیه الکتریکی را مقرون به صرفه تر و با 
محیط زیست سازگارتر کند. واقعیت 
افزوده می تواند فراتر از سفارشی سازی 
بصری باشــد و اطلاعــات عملی را 
در نمــای بیرونی خــودرو ارائه دهد.
ادغام انرژی خورشــیدی با صفحات 
خورشیدی سبک وزن و انعطاف پذیر 
که به طور یکپارچه در ســقف و بدنه 
خودرو ادغام می شوند، می تواند رایج 
شــود.همچنین اســتفاده از مواد خود 
تمیزشــونده و خود ترمیم شونده مانند 
پلیمر هــا می توانــد تلاش های تعمیر 

و نگهــداری را کاهش دهد و ظاهری 
کاملًا نو را تضمیــن کنند. نوآوری در 
پوشــش خودرو ها نیز می تواند منجر 
به خودرو هایی شود که به طور فعال و 
مؤثر خود را تمیز می کنند.تا سال ۲۰۴۸، 
داشبورد های واقعیت افزوده می توانند 
تجزیــه و تحلیل داده هــای پیچیده را 
بــرای رانندگی با انــرژی کارآمد ارائه 
دهند. وســایل نقلیه کامــلًا خودران 
احتمالا به جریان اصلی تبدیل خواهند 
شــد و از آرایه های حسگر پیشرفته و 
الگوریتم های هوش مصنوعی برای به 
حداقل رساندن دخالت انسان استفاده 
می کنند. شــبکه های زیرســاختی نیز 
می توانند خودرو ها را قادر کنند تا علائم 
جاده ای را به طور مســتقل تشخیص 

دهند و به آن ها واکنش نشان دهند.
سال ۲۰۷۳؛ وســایل نقلیه 

پرنده
در ۵۰ ســال آینده، خودرو ها به 
شــکل اساســی متحول می شوند و از 
فناوری عمودپــرواز )VTOL( برای 
برخاســتن و فرود عمودی اســتفاده 

می کنند؛ بنابراین احتمالا خودرو های 
پرنده رایج می شــوند و بر ســفر های 
بین المللــی و همچنیــن حمل و نقل 
شخصی تأثیر می گذارند.ضمن این که 
فناوری شــناوری مغناطیسی می تواند 
سفر های زمینی را متحول کند و حمل 
و نقل بــدون اصطکاک و کم مصرفی 
را ارائه دهد.شــناوریِ مغناطیســی یا 
گرانگریزی روشی است که در آن یک 
شیء بدون هیچ پشتیبانی به جز میدان 
مغناطیســی به حالت شــناور درآید. 
نیروی مغناطیسی برای مقابله با اثرات 
شتاب گرانشی و هر شتاب دیگری به 
کار می رود.قطار های مَگ لوِ گونه ای از 
قطار ها هستند که به شکل شناور در هوا 
در فاصله کمی از ریل حرکت می کنند و 
بدون دریافت مقاومت زیادی از محیط 
می توانند با ســرعت های بسیار زیاد به 
پیش برونــد. این قطار ها برای حرکت 
خود از نیروی الکترومغناطیســی بهره 
می گیرند.در مگ لوِ تماس با ریل وجود 
ندارد و قطار ها به جای غلتیدن چرخ ها 
روی ریل با نیروی مغناطیســی در هوا 

شناور شده و به جلو رانده می شوند. در 
فناوری مگ لوِ، نیروی مغناطیسی، قطار 
را از زمین بلند می کند و با اســتفاده از 
موتور خطی و نه دوار، رانده می شود و 
در یک مسیر مشخص هدایت می کند.
همچنین مواد شفاف ممکن است زیبایی 
خودرو ها را بازتعریف کنند و ظاهری 
قابل سفارشی ســازی ارائه دهند که به 
صلاحدید راننده به طور بالقوه می تواند 
در مواقــع لزوم، مات شــود. فناوری 
شناوری مغناطیســی برای خودروها، 
می توانــد آن ها را به شــکل نامحدود 
بالای ســطح زمین نگه دارد، مشروط 
بر اینکه جاده مغناطیسی باشد.همچنین 
خودرو های آینده احتمالا به طور فعال 
هوای داخل و خارج خودرو را تصفیه 
خواهند کرد.رابط های یکپارچه زیستی 
می تواننــد تجربه رانندگــی را بهبود 
بخشــند و به رانندگان اجازه می دهند 
تا احساسات خودرو را احساس کنند. 
هوش مصنوعی می تواند احساســات 
را حس کند و خودرو را بیشــتر به یک 
همراه در جاده تا یک ماشین بی روح و 

جان تبدیل کند.ضمن این که اگر رایانش 
کوانتومی تا آن زمان در دســترس قرار 
گیرد، خودرو ها خواهند توانســت بر 
اساس عوامل مختلف تصمیمات آنی 

برای تعیین بهترین مسیر بگیرند.
در حالی که گاهی پیش بینی های 
هوش مصنوعی و متخصصان متفاوت 
است، هر دو طرح های بلندپروازانه ای 
را در حــوزه خودرو متصور هســتند. 
همکاری بیــن تخصص انســانی و 
خلاقیــت هــوش مصنوعــی طیفی 
از احتمــالات را ایجــاد می کنــد که 
حکایت از پیشرفت های شگفت انگیز 
و نوآوری هــای غیرمنتظــره خواهند 
داشــت.۵۰ سال آینده نوید یک تحول 
قابــل توجــه در فناوری خــودرو را 
می دهد. از ویژگی های آشــنا با ایمنی 
پیشرفته گرفته تا مفاهیم انقلابی مانند 
خودرو هــای پرنده کــه همگی آینده 
هیجان انگیــزی از حمــل و نقل را به 
ارمغــان خواهنــد آورد؛ بنابراین باید 
منتظر تحولات جذابی باشــیم که هر 

دهه با خود به همراه خواهد آورد.

هوش مصنوعی خودرو های آینده را چگونه می بیند؟


